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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Современные социальные, экономические, об-

щественно-политические трансформации российской действительности

актуализируют роль института образования как агента социализации де-

тей и молодежи, обусловливают характер и содержание реформационных

изменений национальной системы образования как условия формирова-

ния суверенитета (экономического, технологического, культурного, циф-

рового и пр.) Российской Федерации.

Повышение качества образования является основой стратегии соци-

ального развития государства и фиксируется в федеральных документах.

Проблемы возникновения в современной российской действительности

кластера школ с низкими результатами обучения (далее – ШНОР,

ШНРО1), его масштаб актуализируют проведение научных изысканий,

определяющих условия снижения уровня учебных достижений под воз-

действием внутренних средовых переменных школы, характеристик со-

циально-экономической ситуации, географической, социокультурной

композиции муниципалитета, региона.

Увеличение числа ШНОР – показатель значительных социальных из-

менений, демонстрирующий деструкции института образования, кадро-

вой политики образовательной системы и риски в вопросах обеспеченно-

сти профессиональными трудовыми резервами региональных экономик в

ближайшей перспективе, что актуализирует выявление причин данной

динамики. Исследование факторов роста школ с низкими результатами

обучения (далее – НРО) позволит выявить лакуны реализуемого в реги-

оне комплекса мер, внести коррективы.

В Иркутской области увеличение числа ШНОР в 3,2 раза в 2021–

2022 гг., выраженный прирост школ «зоны риска» и ШНОР в 2023 г., ди-

намика распределения школ между категориями в 2024 г.2, отнесение бо-

лее 50 % общеобразовательных организаций региона как имеющих НРО

или риски их возникновения в 2022–2024 гг., включение в региональный

1 В настоящее время для обозначения школ, обучающиеся которых демонстрируют низкие ре-

зультаты по итогам проведения внешних оценочных процедур, широко используется аббревиа-

тура ШНОР. Однако на основании задач максимальной объективации данных социальных заме-

ров динамики учебной (не) успешности в данном диссертационном исследовании рассматрива-
ются не образовательные результаты, а результаты обучения школьников, т. е. результаты осво-

ения элементов содержания, умений и видов деятельности, определённых федеральными госу-

дарственными образовательными стандартами по уровням образования. Поэтому, в связи с за-
крепленностью в документации аббревиатуры ШНОР и тождеством критериев соотнесения об-

разовательных организаций к типам школ с низкими образовательными результатами и низкими

результатами обучения, использование аббревиатур ШНОР и ШНРО в рамках данной работы
равнозначно.
2 В 2023 г. изменились подходы к формированию реестра: выделяются ШНОР и школы, находя-

щиеся в «зоне риска». Суммарно в 2023 г. выделено 541 единица (148 ШНОР и 393 школы в
«зоне риска»); в 2024 г. – 466 единиц (100 ШНОР и 366 школ в «зоне риска»).
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реестр ШНОР на протяжении трех лет ряда образовательных организаций

(далее – ОО) 17 муниципальных образований региона (40,5 % от общего

числа муниципалитетов) при тенденции снижения общего числа ШНОР

актуализируют привлечение социологического инструментария для ис-

следования муниципальной и региональной образовательных систем и

проектирования мер социальной стабилизации региона и государства в

целом.

Высокая значимость социологического анализа специфики функцио-

нирования ШНОР, методов их перевода в статус резильентных определила

выбор темы данного диссертационного исследования, его цель и задачи.

Степень научной разработанности темы. Для осмысления особен-

ностей функционирования ШНОР в условиях современной российской

действительности и преломления негативных тенденций особое значение

имеет интеграция социологических, социально-философских, психолого-

педагогических, экономических аспектов отечественных и зарубежных

исследований.

Фундаментальные идеи генезиса НРО представлены в работах отече-

ственных и зарубежных авторов, выполненных в логике социологиче-

ского подхода, посвященных исследованию аспектов функционирования

социальных институтов и их роль в развитии общества (Э. Гидденс,

Э. Дюркгейм, Т. И. Заславская, А. Г. Каспржак, А. В. Очкина, Т. Пар-

сонс, И. Д. Фрумин, Г. А. Чередниченко), социальной дифференциации и

образовательного неравенства (И. Д. Белеева, Х.-П. Блоссфельд, П. Бур-

дье, Э. Вайс, Э. Гарсия, З. Ф. Ибрагимова, Н. Н. Кармаева, М. Карной,

Дж. Коулмен, Ж.- Пассрон, Е. С. Попова, Н. Б. Титова, М. В. Франц,

И. Д. Фрумин, Й. Шавит), образовательной стигматизации (П. А. Амбра-

мов, Дж. Денхайер, Г. Е. Зборовский), внедрения социологического ана-

лиза функционирования образовательных систем (Дж. Артилес, Г. Бру-

нелло, В. Л. Гадсден, Дж. И. Дэвис, Г. И. Зимирев, Н. А. Матвеева,

А. М. Осипов, Д. Чекки), обусловленности результатов обучения разно-

образными контекстами (Р. Александр, Д. А. Александров, Э. П. Ба-

кедано-Лопес, А. В. Высоцкая, П. ДиМаджио, Б. Джойс, Э. М. Ишимару,

Д. Л. Константиновский, С. Г. Косарецкий, М. А. Пинская, Э. Соренсон,

С. Стрэнд, А. Г. Филиппова, И. Д. Фрумин, М. Т. Халинан, Н. В. Ша-

брова, Б. Шауэрс, Дж. Эпштейн, С. Дж. Эрнандес), формирования резиль-

ентности современной школы (О. Б. Истомина, Р. Дж. Марцано,

А. М. Михайлова, М. А. Пинская, Д. Рейнольдс, Т. Е. Хавенсон, Д. Хоп-

кинс, Т. А. Чиркина).
Опубликован ряд работ, посвященных исследованию аспектов повы-

шения качества общего образования (М. Е. Гошин, Д. С. Григорьев,

И. Г. Груничева, К. М. Зайнетдинова, Н. С. Козина, Д. Л. Константинов-
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ский, С. Г. Косарецкий, Д. Ю. Куракин, М. Д. Матюшкина, С. Б. Миро-

нова, М. А. Пинская, Я. М. Рощина, И. Д Фрумин), специфики региональ-

ного образовательного пространства (В. Ю. Горшков, А. В. Золотарева,

М. Л. Зуева, О. П. Кикоть, Е. Б. Манузина, Е. Г. Новолодская, А. Д. Обу-

това, С. Н. Распопова, М. В. Чеченков) и описанию алгоритма изучения

современной ШНОР в логике педагогического и (или) управленческого

подходов (О. В. Гумерова, Р. С. Звягинцев, С. А. Максимова, О. В. Плет-

нева, В. В. Целикова). Отмечается недостаточность реализации ресурсно-

сти социологического подхода в поиске инструментов повышения каче-

ства результатов обучения в школах, осуществляющих свою деятель-

ность в разных контекстах.

В логике социокультурного подхода авторами проводится анализ эф-

фектов влияния на результаты обучения трансформационных процессов,

затронувших российскую систему образования (реконструкции ее струк-

туры, программного содержания и деятельности образовательных орга-

низаций как социальных институтов, взаимосвязи субъектов и пр.), зна-

чимым для нашего исследования является актуализация ценности социо-

культурной среды в развитии личности подростков и молодежи, возмож-

ности ее конструирования с привлечениям внешних ресурсов, учитывая

специфику обновления парадигмы образования. Данные аспекты пред-

ставлены в работах Ю. С. Борцова, Т. Н. Бояк, Ю. В. Гаврилиной,

О. А. Коврижных, Е. С. Ковшовой, Н. И. Лапина, М. Б. Лига, Л. Ю. Логу-

новой, О. Ю. Милосердовой, С. Л. Рубинштейна, И. А. Щеткиной.

В трудах представителей психологического подхода отражены воз-

растные, психофизиологические, индивидуальные особенности обучаю-

щихся, ценные для проектирования стратегий их развития, анализа влия-

ния компонентов среды на результативность освоения школьной про-

граммы, взаимосвязи степени развития коммуникаций субъектов образо-

вательного процесса и их роли в формировании личности ребенка. К ним

можно отнести работы Б. Г. Ананьева, К. Е. Вудса, Л. С. Выготского,

Е. М. Ким, К. А. Любицкой, К. Квон, К. А. Семке, Т. М. Сьютс,

М. А. Шакаровой, С. М. Шеридан, Л. А. Ясюковой, которые значимы для

определения и исследования перечня субъективных факторов снижения

качества обучения, поиска и описания ресурсов гармонизации взаимоот-

ношений педагогов и родителей.

Оценка эффективности реализации механизмов управления каче-

ством образования, анализ результативности деятельности органов

управления образованием, исследование связи уровня профессиональных

[…]

и лишь 4,2 % родителей. При этом, более 70 % обучающихся ШНОР счи-
тают учебный материал важным для жизни. На основе сопоставления ре-
зультатов анкетных опросов учеников, их родителей автором подчерки-
вается необходимость адресной поддержки обучающихся при выявлении
«межпоколенческих разрывов». Так, 51,7 % школьников и 41,7 % роди-
телей подтверждают лишь периодичность совместного времяпрепровож-
дения (обсуждение книг, труд, развивающие игры, прогулки, занятия
спортом, выполнение домашних обязанностей); 44,2 % учеников ШНОР
сообщают о диалоге относительно будущей профессии. Об отсутствии
поддержки родителей в выполнении домашнего задания заявляют 36,4 %
школьников и 2,9 % родителей, при сопоставимых показателях оценки
условий для выполнения заданий дома. На наш взгляд, данная ситуация
демонстрирует проявления эффекта «остановленного социального
лифта» или «прерванной мобильности».

Благоприятность школьного климата подтверждают всего 55,8 %
школьников, 66,7 % педагогов и только 39,2 % родителей. Достаточность
внимания в ШНОР формированию культуры уважительного отношения
и доброжелательности коммуникаций отмечают 57,5 % педагогов, 48,8 %
учеников и 32,9 % родителей, что свидетельствует о недостаточности ме-
роприятий по стабилизации психологической «атмосферы» школы и во-
влечения в воспитательные аспекты родителей обучающихся. Значи-
мость создания в школе мотивационной среды учебных достижений под-
держивается всеми респондентами (57,1 % учеников; 51,7 % родителей и
54,2 % педагогов).

Актуальность гармонизации отношений внутри семьи подтвержда-
ется результатами анализа тематики детско-родительского диалога в се-
мьях ШНОР, сфокусированного на учебной тематике: успеваемость, под-
готовка к экзаменам, выбор профессии, отношения с учителями и одно-
классниками. По данным опросов респондентов-подростков, 63,3 % пол-
ностью доверяют своим родителям, что указывает на возможную ограни-
ченность обсуждения истинных причин школьной неуспешности, ввиду
депрессивности личных установок родителей, избегания обсуждения
сложных ситуаций с педагогами, сравнения школьника с другими и пр.,
что усугубляет страх ответа (34,2 % школьников) и стресс восприятия за-
вышенных требований учителей (подтверждается ответами 30,4 % ре-
спондентов-учеников).
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Экспертами полуформализованного интервью отмечается воздей-

ствие на ШНОР объективных и субъективных факторов, формирующих

дополнительную «осложненность» контекста школы, среди них: недоста-

точность оснащения и удаленность школы от социокультурных центров;

формализм и бюрократизация сфер деятельности ШНОР; кадровые вы-

зовы и снижение уровня социального и профессионального благополучия

педагогов; профессиоцентризм родителей в вопросах воспитания и обу-

чения подрастающего поколения.

Автор полагает, что профессиональные компетенции педагогиче-

ского коллектива ШНОР, повышение агентности родительской обще-

ственности, усиление партнерских связей школы с социокультурными

объектами способны снизить влияние неоднородности и недостаточности

инфраструктуры, обеспечить провокативность и развивающий характер

школьной среды, усилить синергию действий акторов в сформировании

субъектности, рефлексивности, сильной гражданской позиции школьни-

ков при реализации актуализированных программ повышения качества

общего образования.

В параграфе 2.3. «Региональные ресурсы повышения качества об-

щего образования» на основе анализа теоретико-методологических ис-

точников по теме диссертационного исследования, результатов эксперт-

ного полуформализованного интервью и анкетных опросов акторов обра-

зовательного процесса в ШНОР Иркутской области автором раскрыва-

ется алгоритм анализа потенциала региональной ресурсной среды для

снижения факторов возникновения НРО и перехода школы в резильент-

ное состояние. Данный алгоритм предполагает внедрение социологиче-

ского подхода на каждом этапе реализации мер преодоления барьеров по-

вышения качества общего образования, формирования резильентности

институтов и систем. Среди них:

– формирование проблемного поля программ повышения качества

общего образования с учетом достижений социологической науки, обес-

печение единства трактовки ключевых понятий всеми субъектами обра-

зовательной системы региона;

– исследование факторов снижения результатов школьников с ис-

пользованием социологического инструментария, предполагающего уча-

стие всех субъектов образовательного процесса, а также экспертного со-

общества региона для формирования антиципативного контура уровней

системы образования, обеспечения комплексности воздействия на

ШНОР;
– изменения процедуры включения общеобразовательных организа-

ций в региональный реестр ШНОР и школ с рисками возникновения низ-

ких результатов, а также оптимизация мер их поддержки как условие де-

стигматизации института образования;
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– исследование и продвижение практик резильентных школ наряду с

определением специфики перехода в данное состояние.

По мнению автора, смещение фокуса региональной образовательной

повестки с кластера ШНОР на исследование факторов перехода в резиль-

ентность обеспечит обновление концептуальных аспектов стратегии по-

вышения качества общего образования и агентности родителей, а также

формирование робастности школы. Разработка мотивационных моделей

на основе исследования ценностных ориентаций акторов, их профессио-

нального самочувствия, внедрение единой системы определения профес-

сиональных дефицитов снизит воздействие «осложненного контекста»

функционирования ШНОР, повысит культуру сотрудничества акторов.

Изменение вектора адресности поддержки возможно на основе учета ти-

пологии муниципалитетов по «рисковому» потенциалу, внедрению со-

циологического анализа как интегрирующего иные подходы к обновле-

нию стратегии снижения проявлений образовательного неравенства, по-

вышения качества образования и социальной стабильности региона и гос-

ударства в целом.

В заключении представлены основные теоретические и практиче-

ские результаты, достигнутые в рамках диссертационного исследования,

подтверждается гипотеза исследования, определены перспективные ли-

нии дальнейших исследований темы.
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