## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата
социологических наук Барановой Натальи Сергеевны
«Социальные условия, факторы и особенности функционирования школ
с низкими результатами обучения в современном российском регионе
(на материалах Иркутской области)»

Диссертация Барановой Натальи Сергеевны «Социальные условия, факторы и особенности функционирования школ с низкими результатами обучения в современном российском регионе (на материалах Иркутской области)» посвящена актуальной проблеме развития российской системы образования – повышению качества общего образования. Задачи повышения качества общего образования тесно связаны с фактором наличия в системе образования России кластера школ с низкими образовательными результатами.

Проблема возникновения в современной российской школе кластера организаций с низкими результатами обучения, расширение его масштабов вызывают необходимость научных исследований, разработку и реализацию организационно-управленческих и социально-педагогических проектов, поиск решений, которые могли бы снизить остроту проблемы, обеспечить равенство прав граждан на получение качественного образования. Примерами таких решений в последние годы стали реализация федеральных проектов «500+» и «Точки роста». Первый из этих проектов был направлен на оказание методической помощи управленческим командам школ с низкими результатами обучения, второй – на укрепление материально-технической базы преподавания естественно - научных предметов сельских и поселковых школ. Однако проблема ШНОР является комплексной проблемой, которая имеет региональный и поселенческий аспекты; недостаточно исследованы и учитываются в образовательной политике социологические (социо-структурные и социокультурные) факторы возникновения кластера ШНОР. Практически не исследована региональная специфика жизнедеятельности школ с низкими результатами обучения с позиций социологического подхода.

Н.С. Баранова в исследовании социальных условий и факторов функционирования ШНОР опирается на теоретическое наследие социологии (Э. Дюркгейм, Т. Парсонс, П. Бурдьё, Дж. Коулмен, Ж-К. Пасрон, Д.Л. Константиновский, Ф.Э. Шереги, А.М. Осипов, Н.А. Матвеева, А.И. Субетто, С.Г. Косарецкий и др.), интеграцию социологических, социально-философских, психолого-педагогических, экономических аспектов отечественных и зарубежных исследований сферы образования. Автором проанализированы научные подходы к концептам «качество образования», «резильентность», представлена авторская трактовка конструкторов «низкие результаты обучения», «сложные социальные условия». Показан стигматизирующий характер термина «низкие результаты обучения». На теоретическом уровне исследованы объективные и субъективные факторы возникновения низких результатов

обучения школьников. Автор продуктивно и максимально полно обосновывает использование социологического инструментария для исследования контекста функционирования ШНОР, наряду с внедрением принципов комплексного анализа результатов оценочных процедур, «перезагрузкой» программ адресной поддержки педагогов, профессиональных сообществ и муниципальных, региональных программ повышения качества общего образования на основе социологического знания.

Предложена авторская методика социологического исследования специфики функционирования ШНОР.

Во второй главе диссертации исследуются региональные условия и социальные особенности функционирования школ с низкими результатами обучения (на материалах Иркутской области): социальный контекст образовательного пространства Иркутской области, особенности функционирования школ с низкими результатами обучения, региональные ресурсы повышения качества общего образования. На материалах конкретных социологических исследований показаны особенности функционирования ШНОР: неудовлетворенность участников образовательных отношений технической оснащенностью школ; недостаточный уровень взаимодействия с организациями ВО и СПО; низкая оценка качества образования, содержания профильного обучения, профориентации и воспитательного процесса. Выявляется разрыв в ценностных ориентациях родителей и педагогов, межпоколенческий разрыв между родителями и детьми.

На наш взгляд, недостаточное внимание в исследовании уделено аспектам «школьной этнографии», «культуры обучения», влияния школьной биографии, образовательного статуса родителей (т.е. какими учениками в свое время были родители современных школьников) на учебную успешность / неуспешность учащихся ШНОР.

Практическую управленческую значимость имеют предложения автора по повышению качества общего образования, формированию резильентности школьных систем образования. Своевременной является постановка вопроса о социологическом обеспечении программ повышения качества образования, об изменении процедуры включения образовательных организаций в региональные реестры ШНОР и школы «группы риска», по продвижению практик резильентных школ.

Таким образом, Н.С. Барановой представлен целостный, законченный труд, который соответствует критериям научно-квалификационной работы, содержит предложения о социологическом обеспечении деятельности по повышению качества общего образования.

Выводы и рекомендации автора научно обоснованы, подтверждены результатами КСИ, имеют существенное значение для многих регионов страны, испытывающих схожие проблемы.

Диссертационное исследование Натальи Сергеевны Барановой «Социальные условия, факторы и особенности функционирования школ с низкими результатами обучения в современном российском регионе (на материалах Иркутской области)» полностью соответствует требованиям п. 9

Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, является завершённым исследованием, а автор диссертации заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.4 – Социальная структура, социальные институты и процессы.

Кандидат социологических наук, доцент,
главный специалист комитета образования
администрации городского округа «Город Чита»,
референт муниципальной службы 1 класса,
председатель Забайкальского регионального
отделения ВОО

«Российское общество социологов» *Г.И. Зимирев* Зимирев Георгий Иванович

672038, Забайкальский край, г. Чита,
ул. Забайкальского Рабочего, д. 94
Тел. +7-9114-494-14-32,
E-mail: zgi61@mail.ru

Подпись Г.И. Зимирева заверяю:

ведущий специалист административно – правового отдела
комитета образования администрации городского округа
«Город Чита»

*Е.В. Афицинская* ..... / Афицинская Е.В.